
AVISO N° 007

FECHA : 04/06/2015

La Subsecretaria de Asuntos Tributarios se permite notificar los actos administrativos por 
medio  del  cual  se  profiere  liquidación  oficial  del  impuesto  de  Alumbrado  Público,  los 
cuales fueron devueltos por correo certificado. 

Por ende para dar cumplimiento a lo señalado en el artículo 568 del Estatuto Tributario  
Nacional,  ha dicho el artículo 58 del decreto 019 de 2012 que las NOTIFICACIONES 
DEVUELTAS POR EL CORREO se les dará aplicación con base a lo señalado en el 
artículo 47 de la Ley 1111 de 2006, el cual modifico el artículo 568 del estatuto Tributario 
Nacional.

"Articulo 568. Notificaciones devueltas por el correo.Los actos administrativos enviados 
por correo, que por cualquier razón sean devueltos, serán notificados mediante aviso, con 
transcripción de la parte resolutiva del acto administrativo, en el portal web de la Alcaldía 
que incluya mecanismos de búsqueda por número identificación personal y, en todo caso, 
en un lugar de acceso al público de la misma entidad.La notificación se entenderá surtida 
para efectos de los términos de la administración, en la primera fecha de introducción al 
correo,  pero  para  el  contribuyente,  el  término  para  responder  o  impugnar  se  contará 
desde el día hábil siguiente a la publicación del aviso en el portal o de la corrección de la  
notificación. Lo anterior no se aplicará cuando la devolución se produzca por notificación a 
una dirección distinta a la informada en el RUT, en cuyo caso se deberá notificar a la  
dirección correcta dentro del término legal".

Bajo este entendido, se da aviso a través de los siguientes medios: Portal web y cartelera 
ubicada en el quinto piso de la Alcaldía y en la Secretaria de Hacienda por ser un lugar 
visible para los contribuyentes.

Que la parte resolutiva del Acto Administrativo se fundamenta de la siguiente manera:

CONSIDERANDO

Que el impuesto de Alumbrado Público se encuentra autorizado por las leyes 97 de 1913 
y 84 de 1915 y el Acuerdo No. 032 de 2000.

Que el hecho generador de este impuesto lo constituye la circunstancia de ser usuario 
real o potencial del servicio de alumbrado público.

Que el sujeto activo de este impuesto es el Municipio de Pereira.

Que  el  sujeto  pasivo  de  este  impuesto  son  las  personas  naturales  y  jurídicas,  que 
consuman y / o paguen servicios públicos domiciliarios en el Municipio de Pereira, o en su 
defecto en los lugares donde hayan convenios de recaudo suscritos. ( dependiendo del 
sector).



Que  la  base  gravable  se  determina  en  cada  caso  conforme  al  tipo  de  servicio,  la 
estratificación socioeconómica, el  tipo de consumo y el rango de consumo de energía 
eléctrica en kilovatios hora, en el cual se ubique el sujeto pasivo.

Que  las  tarifas  se  establecen  en  correlación  con  la  base  gravable  y  por  medio  de 
facturación de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 168 del Acuerdo 41 de 2012.

Que la  forma como se factura  y  recauda este  impuesto  es  mensual  a  través  de  las 
empresas de recaudo con las cuales la Administración Municipal ha suscrito convenios.

Que de conformidad con las bases de datos suministradas por las empresas de servicios 
públicos recaudadoras del impuesto, Señor(a)VELASQUEZ MARTINEZ LUIS-GONZAGA, 
del inmueble ubicado en la CLL 5 8 26 - VILLAVICENCIO - PEREIRA, matricula No.26096 
es  sujeto  pasivo  de  este  impuesto  y  adeuda  por  concepto  de  capital  conforme  a  la 
información que se detalla, la suma de $ 198408; con corte al mes de Enero de 2015 así:

EDAD ESTRATO CLASE DE 
USO

TARIFA VALOR 
ADEUDADO

8 3 Residencial $ 5811 $198408

Más los intereses que se generen a la fecha de cancelación del total de la obligación de 
acuerdo con el artículo 635 del Estatuto Tributario Nacional, por cada día de retardo en el 
pago.

Que de acuerdo a la información suministrada por las empresas recaudadoras con las 
cuales la Administración Municipal tiene convenios de recaudo, se ha generado mora en 
el  pago  del  impuesto  de  alumbrado  público  por  los  periodos  indicados  en  el  cuadro  
anterior.

Que de conformidad con lo anterior, los valores antes indicados son exigibles por parte de 
la Administración, en mérito de lo expuesto este despacho:

RESUELVE

PRIMERO: Proferir  Liquidación  Oficial  a  cargo  de,Señor(a)  VELASQUEZ  MARTINEZ 
LUIS-GONZAG,del inmueble de CLL 5 8 26 - VILLAVICENCIO - PEREIRAmatricula No.
$26096,la obligación de pagar a favor del municipio de Pereira la suma de$198408, por 
concepto de impuesto de ALUMBRADO PUBLICO, con corte al mes de Enero de 2015 
correspondiente al capital adeudado.

SEGUNDO:Contra la presente Resolución procede el recurso de Reconsideración ante el 
Secretario de Hacienda y Finanzas Publicas dentro de los dos (2) meses siguientes a su 
notificación.



TERCERO:La presente liquidación presta merito ejecutivo.










